Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

MOÇÃO

	 12
EMENTA: MOÇÃO DE REPÚDIO ao Projeto de Emenda Constitucional (PEC) 241/2016.

APROVADA
1 9 SEI. 2016

Viroador Felipe César
President*

Senhor Presidente:

Considerando que a PEC 241/2016, chamada de "PEC da Morte", se aprovada limitará verbas da

Saúde, Educação, além de outras medidas contra o setor público, ao exigir que União, Estados e

Municípios limitem o crescimento de seus gastos apenas de acordo com a inflação do ano

anterior.

Considerando que além de impor limite de gastos, a PEC, que duraria 20 anos, prevê ainda

punição aos poderes pelo descumprimento do limite, ficando proibido no exercício seguinte

conceder vantagem, aumento, reajuste ou adequação de remuneração de servidores públicos;

criar cargo, emprego ou função que implique aumento de despesa; alterar estrutura de carreira

que implique aumento de despesa; admitir ou contratar pessoal, a qualquer título, ressalvadas a

reposição decorrente de aposentadoria ou de falecimento de servidores, e as reposições de cargos

de chefia e de direção; realizar concurso público.

\.5

Considerando que o Presidente do Conselho Nacional de Saúde, Ronald Ferreira dos Santos,

manifestou sobre o assunto ressaltando que: "com o estabelecimento desse teto (de limite de

gastos) pelo atual governo, o repasse vai reduzir mais ainda. Isso significa que o SUS que já

estava na UTI, agora teve os aparelhos desligados".

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Vereador Arilo Leririo
M.

Antonio Akves da
Sa

Toninho da FarrácIa

) Ver. Jose Cario: G = és- Cal

tot Ot.1AsccosPurisXio
Vecee

Vereador PROFES

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

APRESENTO à Mesa, consultado o Plenário, a presente MOÇÃO DE REPÚDIO ao Projeto de

Emenda Constitucional (PEC) 241/2016.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 19 de setembro de 2016.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

(NOME COMPLETO) 	 (RG)

morei

8 ç-l23 13S--  9  c(~

2 3'-i‘u,

15 ci et - V-1 -- .)<

oq7

qt)t)
3• 1/96--

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE PINDAMONHANGABA

ABAIXO ASSINADO
Mobilização em Defesa do SUS — Sistema Único de Saúde, contra a PEC — 241, Privatização e
eventuais outras PEC's que possam tirar os direitos dos Usuários do SUS.

	Page 1
	Page 2
	Page 3